-1-

2025 年 9 月 19 日

各 位

会社名 AI CROSS 株式会社

代表者名 代表取締役 CEO

原田 典子

（コード：4476 東証グロース）

問合せ先 執行役員 Chief Financial Officer

Strategic Operations Group 本部長

圖子田 健

（TEL．050-1745-3021）

株式会社ロウプの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年 9 月 19 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ロウプ（以下「ロ

ウプ」）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、2025 年 2 月 14 日に「中期経営計画 AIX2027 2025～2027（連結）」を発表し、メッセ

ージングサービスのプラットフォーム提供からメッセージングサービス×AI によるマーケティン

グソリューション提供へのモデル転換を主要戦略と位置付けております。

 ロウプは、広告企画・プロモーションおよびクリエイティブ制作、その上流における戦略立案・

マーケティングリサーチ、さらにメディア開発・運営といった多岐にわたるコミュニケーション

設計を行う企業であり、クリエイティブとデータドリブンなアプローチを組み合わせた提案力・

開発力を有しております。また、クライアントサービスの 1 つとして AI を活用したソリューショ

ンの提供の実績も有しております。

 今回、当社が目指すメッセージングサービス × AI によるマーケティングソリューションの提

供を更に強化・加速させるため、ロウプがこれまで積み重ねてきたブランド体験の設計力、コピ

ーライティング・クリエイティブ制作力、データ分析・CRM1／MA2の運用ノウハウにより、お客

様にとってより一層高精度かつ統合的なマーケティング支援が可能になると判断しております。

また、当社が保有するメッセージングサービスの広範な顧客チャネルをロウプに活用いただく

ことで、ロウプの提案領域・案件規模の拡大および新規案件の創出を見込んでおります。

当社およびロウプ双方にとって、顧客価値の向上および収益性の拡大を目的とした戦略的なグ

ループ参画であると確信しております。

1 「Customer Relationship Management」の略で、顧客情報を一元管理・分析し、営業、マーケティング、カスタマーサポートなど、あらゆる

業務の効率化と売上向上につなげることを目的とした手法やそのためのシステムのことを指します。

2 「Marketing Automation」の略で、見込み顧客の獲得から育成、既存顧客への継続的なアプローチまでを、デジタル技術によって自動化・効

率化する仕組みを指します。

- 2 -

２．異動する子会社（株式会社ロウプ）の概要

（１） 名 称 株式会社ロウプ

（２） 所 在 地 東京都新宿区市谷左内町 5 番地

（３） 代表者の役職・氏名 中西 宗義

（４） 事 業 内 容 広告宣伝に関する企画・制作、マーケティングリサーチ他

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2005 年 12 月 21 日

（７） 大株主及び持株比率 中西宗義（100.0%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年 3 月期 2024 年 2 月期(※) 2025 年 2 月期

 純 資 産 278 百万円 37 百万円 77 百万円

 総 資 産 326 百万円 66 百万円 207 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 845,372.86 円 112,933.55 円 233,508.07 円

 売 上 高 342 百万円 299 百万円 619 百万円

 営 業 利 益 36 百万円 2 百万円 91 百万円

 経 常 利 益 38 百万円 2 百万円 91 百万円

 当 期 純 利 益 26 百万円 1 百万円 65 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 80,452.74 円 3,841.68 円 199,362.41 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 736,281.00 円 0.00 円

(※)2024 年 2 月期は 11 か月間の変則決算となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 中西 宗義

（２） 住 所 東京都渋谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該株主との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人と

の間には、記載すべき取引関係はありません。

- 3 -

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の 所 有 株

式 数
0 株（議決権の数：0 個、議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 330 株（議決権の数：330 個）

（３） 取 得 価 額 株式取得の相手方からの要請により非開示とさせていただきます。

（４）
異 動 後 の 所 有 株

式 数
330 株（議決権の数：330 個、議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 9 月 19 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年 9 月 19 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年 10 月 1 日（予定）

6．今後の見通し

 本件が公表済みの 2025 年 12 月期連結業績予想に与える影響につきましては現在精査中であ

り、今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2025 年 2 月 14 日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰

属する当期純利

益

当期連結業績予想

（2025 年 12 月期）
4,300 400 390 210

前期連結実績

（2024 年 12 月期）
3,705 335 326 148

以上